
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 
 

n.  237   del  18/07/2025  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa X        senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO: Eventi turistico-culturali nell'ambito della XXX edizione della rassegna "Lo spettacolo della 

Montagna" a cura di Onda Teatro - Estate 2025  
 
                    CIG: B7AC5716E7 
 

Esaminata la proposta di determinazione e i relativi atti istruttori pervenuti dal funzionario amministrativo 
dell’Ente, Dott.ssa Nadia Faure, responsabile dell’area comunicazione, fruizione ed educazione; 

 
Vista la Legge Regionale n.19 del 2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità”, istitutiva dell'Ente e in particolare le proprie finalità; 
 
Ricordato che fin dal 1997 l'Ente di gestione del Parco naturale Orsiera Rocciavré organizza in 

collaborazione con il Comune di Villar Focchiardo nel periodo estivo dei concerti e delle manifestazioni culturali 
alla Certosa di Montebenedetto per valorizzare e far conoscere questo monumento di grande valore storico, 
architettonico e culturale; 

 
Ricordato che gli eventi turistico culturali estivi vengono realizzati in stretta sinergia e collaborazione con 

Enti e Associazioni culturali che operano sul territorio;  
 
Premesso che da 30 anni l’Associazione culturale Onda teatro organizza e promuove “Lo Spettacolo della 

Montagna”, una rassegna che si svolge in estate, in Valle di Susa, e che crea comunità e cultura con l’obiettivo di 
contribuire allo sviluppo di azioni culturali che stimolano il senso di conoscenza, appartenenza e partecipazione; 
una proposta itinerante volta alla diffusione della cultura e del teatro in quelle “periferie” fuori dalle grandi città e dai 
grandi eventi, per avvicinare e promuovere il teatro presso pubblici distanti dai circuiti cittadini e dalle offerte culturali 
tradizionali; 

 
Evidenziato che da alcuni anni l’ente aderisce alla rassegna ospitando alcuni appuntamenti nei Comuni 

presenti all’interno dei propri Parchi; 
 
Rilevato che per l’estate 2025 l’Associazione culturale Onda Teatro ha proposto all’ente di collaborare alla 

rassegna che festeggia il trentennale con 2 spettacoli tematici adatti a famiglie da svolgersi presso la Certosa di 
Montebenedetto e presso l’Ecomuseo Colombano Romean; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Considerato che l’Associazione si fa carico dell’intera organizzazione e dei costi di realizzazione artistica 

e tecnica e di materiale comunicativo e si assume ogni responsabilità durante lo svolgimento dell’evento; 
 
Ritenuto che la collaborazione di cui trattasi, trova piena condivisione nelle finalità istitutive dell’ente, ai 

sensi dell’art.7 L.R. 19/2009, relativamente alla promozione delle proprie finalità e contatti per favorire la 
conoscenza delle proprie offerte turistico-culturali per l’estate quale forma di fruizione delle aree protette; 

 
Richiamato l'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2013, che sancisce la nullità dei 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP; 
 
Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 

provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Stabilito di poter procedere all'affidamento del servizio secondo le modalità previste dall’art 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di servizio di importo inferiore a 140.000 euro ed aggiudicando con il criterio 
del minor prezzo offerto, ai sensi dell’art 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, esperendo la procedura su piattaforma 
di e-procurement (MePA); 

 
Espletata a tal fine la trattativa diretta MePA – ID Negoziazione n.5495689 del 08.07.2025 – con Onda 

Teatro, Associazione Culturale, Casa del Teatro Ragazzi e Giovani, Corso Galileo Ferraris 266, 10134 Torino – 
P.IVA 07041480018 per l’adesione alla XXX ed. dello Spettacolo della Montagna con 2 spettacoli per il grande 
pubblico e adatte per famiglie da svolgersi all'aperto, in natura nei Parchi Alpi Cozie; 

 
Verificato che entro la scadenza fissata del 14.07.2025 è stata presentata offerta tecnico/economica da 

parte della Associazione Onda Teatro, offerta registrata al protocollo dell’Ente al n.2762 del 15.07.2025 che 
quantifica il costo del servizio in complessivo di € 1.400,00 + iva 10%, per un totale di € 1.540,00; 

 
Richiamato il dettaglio delle proposte consistenti in: 

1) Parco Orsiera - Certosa di Montebenedetto - Domenica h16.30 - Melarancio / Dispari Teatro: “Di magiche storie 
e montagne incantate” di Gimmi Basilotta con Gimmi Basilotta, Isacco Basilotta e Gaia Marlino musiche suonate 
dal vivo da Isacco Basilotta: da bambini, un tempo, alla scuola elementare, imparavamo una buffa frase per 
ricordare il nome delle Alpi: Ma Con Gran Pena Le Re Ca Giù; era un piccolo trucco che aiutava la memoria, eppure 
nella fantasia diventava qualcosa di più, quasi una formula magica, che come l’Apriti Sesamo delle Mille e una 
notte, spalancava le porte ad un mondo sconosciuto, misterioso e da scoprire. Nel nostro immaginario, con un po’ 
di timore reverenziale, per la sua grandezza, la montagna diventava una presenza viva e pensavamo a lei quasi 
come ad una persona... Tre personaggi raccontano alcune storie intrecciate che narrano degli animali, delle 
persone e delle creature misteriose che popolano le valli e le vette delle Alpi cuneesi: storie, legate da una cornice 
narrativa dove a parlare è la Montagna stessa, in cui i personaggi dei racconti prendono forma e vita. 
2) Ecomuseo Colombano Romean e Parco naturale del Gran Bosco - Domenica h15.30 - Onda Teatro/Dispari 
Teatro: “Nuvole” di e con Bobo Nigrone. Spettacolo itinerante site specifico: Nuvole sono un pretesto da cui partire 
per raccontare storie vere e leggende sulla natura e il suo rapporto con l’uomo. Fiocco di nube, potente metafora 
del rivoluzionario subcomandante Marcos, è una storia che sa parlare ai piccoli e agli adulti della forza rigeneratrice 
della natura. La storia straordinaria di Colombano Romean che ha scavato da solo il Pertus per convogliare le 
acque dalla Val Clarea in Valle Susa, è una sfida leggendaria che ha dell’impossibile. La storia del ghiaccio di 
Salbertrand ci proietta in un mondo epico dove, per avere il ghiaccio, lo si andava a prendere con le slitte sul 
ghiacciaio e lo si portava a valle e, in treno, fino a Torino. L’evento, site specific, si snoda in un percorso che parte 
dall’ingresso del parco naturale del Gran Bosco e arriva al lago della ghiacciaia. 
 

Ritenuto dover assegnare il servizio al suddetto operatore, che soddisfa i requisiti posti da questa 
amministrazione e  risulta più conveniente sotto il profilo tecnico ed economico; 

 
Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della 

L.R. 8/84; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Acquisiti per l’affidamento in oggetto: 
• il DURC (prot. n.2775 del 17.07.2025 validità al 16.09.2025) dal quale si evince la regolarità  dei 

pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti 
norme in materia; 

• il CIG n. B7AC5716E7 ; 
• la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le dichiarazioni: patto di integrità, privacy e possesso requisiti artt. 94 e 95 
del Codice Contratti pubblici, allegate all’offerta presentatala prot. n.2762 del 15.07.2025; 

 
Verificato che la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025, approvato con 

deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02 del 15/01/2025 “ Adozione definitiva del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2025 e del bilancio pluriennale 2025-2027”; 

 
Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria; 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto l' art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
 visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 
 viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.;  
 
visto il D.Lgs. 36/2023 
 

DETERMINA 
 

- di collaborare, per quanto descritto in premessa, alla rassegna teatrale e culturale “Lo Spettacolo della 
Montagna 2025”, XXX edizione, organizzata da Onda Teatro, Associazione Culturale, attraverso due spettacoli 
teatrali da proporre alla Certosa di Montebenedetto (Villar Focchiardo) e all’Ecomuseo Colombano Romean 
(Salbertrand); 
 

- di affidare, per quanto descritto in premessa, a seguito di trattativa MePA – ID Negoziazione n.5495689 del 
08.07.2025 – a Onda Teatro Associazione Culturale - sede legale in Torino, Via Priocca n.24 – 10152  Torino 
- Cod. Fisc. e PIVA 07041480018 i due spettacoli teatrali, descritti in premessa, con riferimento all’offerta e alla 
documentazione registrata a protocollo Ente n.2762 del 15.07.2025 al costo di € 1.400,00 oltre IVA 10% pari 
a 140,00, per un importo complessivo di € 1.540,00; 

 
- di impegnare a tal fine la somma di € 1.540,00 sul cap. 310 50 relativo a “Materiali di consumo” del Bilancio 

2025 che presenta adeguata disponibilità; 
 
- di autorizzare la procedura di stipula tramite MePA e la sottoscrizione dell’ordine da parte di Nadia Faure, 

Responsabile dell’Area Comunicazione, Fruizione ed Educazione dell’Ente; 
 

- di dare atto che al presente impegno di spesa deve essere assegnato il seguente V livello previsto dal piano 
dei conti integrati di cui al D.Lgs. 118/2011 U 1.03.01.02.999;  
 

- di liquidare gli oneri relativi a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le consuete 
procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 
 
Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 
 

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 

http://www.parchialpicozie.it/

